

深圳市昌红科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

报告期，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行财务核算，2017年12月31日合并及公司的资产负债表，2017年度合并及公司的利润表、合并及公司的现金流量表和合并及公司的股东权益变动表以及财务报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、报告期经营成果

报告期内，公司实现营业收入59,880.39万元，比上年同期增长1.78%；实现归属于上市公司股东的净利润3,469.93万元，比上年同比增长10.15%。

报告期，公司销售收入、净利润较上年同期增幅较小，主要原因如下：

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	同比增减	变动说明
营业收入	59,880.39	58,831.17	1.78%	主要营业收入情况：（1）模具业务 9,215.15 万元，较上年同比增长 20.24%；（2）OA 注塑业务 39,789.11 万元，较上年同比增长 16.52%；（3）医疗器械业务 8,213.58 万元，较上年增长 2.60%，销售收入增幅不大。总营业收入增长不大，业务转型、产品升级有待进一步的提升和发展。
管理费用	10,013.45	9,059.39	10.53%	管理费用增加主要系（1）研发费用 3,407.14 万元，较上年同比增长 19.82%；（2）员工薪资及福利 3,684.36 万元，较上年同比增长 10.66%，影响了利润的增长。
财务费用	696.08	-293.77	-336.95%	财务费用大幅增长主要系（1）因人民币升值，汇兑损失 712.51 万元，较上年同比增加 291.26%，影响了利润的增长。
所得税费用	161.7	856.48	-81.12%	主要系母公司所得税费用的减少、柏明胜和

				河源昌红所得税减免优惠和境外企业免税等等的影响，致使所得税费用较上年同期大幅减少。
--	--	--	--	---

二、报告期主营业务收入、成本和销售毛利率情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分业务						
模具业务	9,215.15	5,872.41	36.27	20.25	11.75	4.84
OA 注塑业务	39,789.11	30,577.01	23.15	16.52	16.34	0.12
医疗业务	8,213.58	4,904.06	40.29	2.60	1.37	0.72

报告期内公司销售毛利率变动主要原因分析如下：

报告期内，公司主营业务综合毛利率 26.9%较上年同期上升 1.61%，主要原因因为：

(1) 公司模具业务销售毛利率为 36.27%较上年同比增加 4.84%，主要原因是因营业收入增加和高精密医疗模具开发生产，致使产品单位成本下降和高附加值提升所致；

(2) OA 注塑业务销售毛利率 23.15%，较上年同比增加 0.12%，注塑业务毛利率较为平稳；

(3) 医疗业务销售毛利率 40.29%，较上年同比增加 0.72%，报告期医疗业务新产品处于研究开发、试样和小批量生产阶段，尚未进入全面量产，营销收入和产品销售毛利率较上年度未有较大的提升。

三、报告期资产负债状况及主要变动说明

单位：万元

项目	2017年12月31日		2016年12月31日		增减变动 (%)	重大变动说明
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)		
货币资金	18,495.14	18.97	13,768.76	13.67	5.30	主要系银行存款较上年同期增加所致。

应收账款	13,676.88	14.03	13,279.63	13.18	0.85	应收账款的增加主要系营业收入同比增加所致。
存货	9,839.25	10.09	8,527.43	8.47	1.62	主要系原材料和在制品年末金额较上年同期增加所致。
其他流动资产	14,437.87	14.82	22,123.63	21.96	-7.15	主要系采取现金管理方式进行银行理财投资同比减少所致。
固定资产	23,479.50	24.08	30,203.04	29.98	-5.90	主要系转让处置昌红光电，减少固定资产所致。
应付账款	8,947.67	9.18	9,589.16	9.52	-0.34	公司应付账款无大波动，较为平稳。
归属于母公司 股东权益合计	83,017.16	85.19	81,724.96	81.13	4.05	主要是本年度总资产减少3.19%等因素所致。

四、报告期现金流量情况

单位：万元

项目	2017年	2016年	同比增减 (%)	增减变动说明
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	62,626.94	59,312.53	5.59	主要系销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致。
经营活动现金流出小计	57,314.71	54,876.77	4.44	主要系购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,312.24	4,435.77	19.76	经营活动产生现金流量净额较上年同期增加19.76%。
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	68,468.45	90,088.12	-24.00	主要系现金管理银行理财投资减少，收到其他与投资活动有关的现金较上年同期减少所致。
投资活动现金流出小计	65,578.11	94,438.76	-30.56	主要系现金管理银行理财投资减少，支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	2,890.33	-4,350.64	-166.43	主要系银行理财投资收回投资大于支付投资所致。

三、筹资活动产生的现金流量

筹资活动现金流入小计	200.00	500.00	-60.00	流入的筹资活动现金较上年同期减少。
筹资活动现金流出小计	2,764.44	2,602.33	6.23	筹资活动现金流出较上年同期持平。
筹资活动产生的现金流量净额	-2,564.44	-2,102.33	21.98	主要系流入的筹资活动现金较上年同期减少所致。
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-503.44	762.52	-166.02	主要系人民币升值汇兑损失大幅增加所致。

五、报告期主要财务指标

单位：万元

项目	2017年	2016年	本年比上年增减 (%)
基本每股收益 (元/股)	0.07	0.06	0.01
加权平均净资产收益率 (%)	4.21	3.90	0.31
每股经营活动产生的现金流量净额	0.11	0.09	19.76
应收账款周转率 (次/年)	4.44	4.59	-3.27
存货周转率 (次/年)	4.78	4.82	-0.08
项目	2017年末	2016年末	本年末比上年末增减 (%)
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	1.65	1.63	1.22
流动比率 (倍)	5.01	4.38	14.38
速动比率 (倍)	4.20	3.7	13.51
资产负债率 (%)	13.18	17.40	-4.22

报告期内，公司经营运营情况正常有序，主营业务收入稳中有升，产品结构转型、升级步伐正在加快，海外越南工厂已全面量产，医疗业务呈现良好发展态势，与华大、迈瑞和国外知名品牌客户已深层次广泛合作，并已初显成效。公司财务状况良好，经营现金流正常，偿债能力较强，财务风险可控，盈利能力稳健有上升。

深圳市昌红科技股份有限公司董事会

二〇一八年四月二十四日